PAGE
3

	UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       SYT-NVY

V/v xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ.

	Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2025

	Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022;
Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định 152/2025/NĐ-CР ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến và đề tài khoa học đề nghị xét, tặng “Bằng khen Thủ tướng” cho cá nhân có tên sau:

- Họ và tên: Lê Văn Đỉnh.
- Chức vụ, đơn vị công tác: Quyền Giám đốc, Bệnh viện đa khoa khu vực Cai Lậy, Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp.

1. Tên Sáng kiến: “Cải tiến bộ đèn đặt nội khí quản trong thông khí cho bệnh nhân”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Hiệu quả kinh tế: sáng kiến có chi phí đầu tư thấp nhưng mang lại hiệu quả kinh tế cao, giúp giảm chi phí xét nghiệm, cách ly và truy vết khi có nguy cơ tiếp xúc với nguồn lây, đồng thời đảm bảo an toàn cho người bệnh và nhân viên y tế.
+ Hiệu quả xã hội: sáng kiến giúp nâng cao hiệu quả và độ an toàn trong kỹ thuật đặt nội khí quản, đặc biệt trong các trường hợp đặt khó, nhờ hình ảnh quan sát rõ ràng trên màn hình điện thoại. Việc không phải nhìn trực tiếp vào vùng miệng - hầu - họng bệnh nhân góp phần hạn chế nguy cơ phơi nhiễm cho nhân viên y tế, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh lây qua đường hô hấp.

- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Sáng kiến đã được áp dụng hiệu quả tại khoa Phẫu thuật - Gây mê hồi sức, Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy và có khả năng nhân rộng tại các cơ sở y tế có thực hiện kỹ thuật đặt nội khí quản.
+ Sáng kiến phù hợp với điều kiện thực tế của tuyến cơ sở, góp phần nâng cao chất lượng điều trị, bảo đảm an toàn người bệnh và tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện.
Sáng kiến được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận theo Quyết định số 1953/QĐ-SYT ngày 10/12/2021.
2. Tên Sáng kiến: “Tạo khung treo chi trong quy trình rửa da trước phẫu thuật chỉnh hình”.

- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Hiệu quả kinh tế: sáng kiến giúp giảm nhu cầu nhân lực hỗ trợ trong quy trình rửa da trước phẫu thuật chỉnh hình. Chi phí đầu tư thấp giúp bệnh viện dễ dàng triển khai áp dụng. Sáng kiến giúp giảm thiểu nguy cơ nhiễm trùng vết mổ, điều này giúp tránh phát sinh chi phí điều trị hậu phẫu kéo dài, giúp tiết kiệm chi phí điều trị cho người bệnh.
+ Hiệu quả xã hội: sáng kiến giúp rút ngắn thời gian chuẩn bị phẫu thuật và hạn chế gián đoạn giữa các ê kíp mổ. Khung treo chi gọn nhẹ, dễ lắp đặt, giúp điều dưỡng chủ động thực hiện kỹ thuật đúng quy trình, đảm bảo vô khuẩn và an toàn người bệnh. Góp phần tiết kiệm công lao động, nâng cao hiệu quả tổ chức công việc trong phòng mổ.

- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

+ Sáng kiến đã được áp dụng tại Khoa Phẫu thuật - Gây mê hồi sức, Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy và cho thấy tính khả thi cao.

+ Sáng kiến có thể triển khai rộng rãi tại các cơ sở y tế thực hiện phẫu thuật chỉnh hình, đặc biệt ở những nơi bàn mổ chưa có phương tiện treo chi, góp phần nâng cao chất lượng chuyên môn và hiệu quả hoạt động phòng mổ.

Sáng kiến được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận theo Quyết định số 1705/QĐ-SYT ngày 01/12/2022.

3. Tên Đề tài: “Động lực làm việc của nhân viên y tế tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy năm 2023”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

+ Hiệu quả kinh tế: tăng năng suất lao động nhân viên y tế có động lực làm việc hiệu quả hơn, xử lý khối lượng công việc một cách tốt nhất. Giảm chi phí tuyển dụng và đào tạo khi tỷ lệ nghỉ việc thấp, bệnh viện sẽ tiết kiệm được chi phí lớn cho việc tuyển dụng và đào tạo lại nhân viên mới. Tối ưu hoá chi phí quản lý nghiên cứu chỉ ra rằng không chỉ thu nhập mà các yếu tố như “quản lý trực tiếp” và “môi trường làm việc” cũng rất quan trọng. Điều này giúp bệnh viện có thể đầu tư vào các giải pháp ít tốn kém nhưng vẫn mang lại hiệu quả cao trong việc tạo động lực.
+ Hiệu quả xã hội: Tìm ra được một số giải pháp tăng thu nhập cho nhân viên y tế; rà soát phân chia công việc trong Bệnh viện phù hợp hơn; quản lý ghi nhận sự đóng góp của nhân viên với Bệnh viện; cải thiện môi trường làm việc tại bệnh viện tốt hơn. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh: khi một nhân viên y tế có động lực làm việc cao sẽ có thái độ tích cực hơn, tận tâm hơn với người bệnh, nỗ lực hơn trong chuyên môn, từ đó giảm thiểu sai sót trong chuyên môn và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế phục vụ cho người dân. Động lực làm việc cao sẽ giảm tỷ lệ nhân viên y tế nghỉ việc hoặc chuyển công tác đến các cơ sở y tế khác. Điều này giúp đảm bảo ổn định về nguồn nhân sự giúp bệnh viện hoạt động hiệu quả, phục vụ tốt hơn cho sức khoẻ người dân.
- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

Đề tài có phạm vi ảnh hưởng trong toàn bộ Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy, áp dụng cho tất cả các nhóm nhân viên y tế và khối hành chính. Kết quả nghiên cứu có thể được sử dụng làm tài liệu tham khảo cho công tác quản lý nhân lực tại bệnh viện cũng như các cơ sở y tế có điều kiện tương tự, góp phần nâng cao động lực làm việc, ổn định nguồn nhân lực và cải thiện chất lượng dịch vụ y tế.
Đề tài được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận theo Quyết định số 2439/QĐ-SYT ngày 10/11/2023.
Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của các đề tài, sáng kiến cấp cơ sở nêu trên để đề nghị xét, tặng “Bằng khen Thủ tướng”./.

	Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- HĐTĐ-KT SYT;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Cai Lậy;

- Lưu: VT.

	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dương

PAGE